
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD ICT

Oggetto: PROROGA DEL CONTRATTO ATTUATIVO N. 5070729 RELATIVO ALL'ADESIONE ALLA 
CONVENZIONE CONSIP “TELEFONIA FISSA 5”, IN FAVORE DELLA DITTA FASTWEB SPA, DAL 02/10/2023 
AL 31/12/2024, PER UN IMPORTO COMPLESSIVO PARI AD € 177.660,00 IVA ESCLUSA - CIG DERIVATO: 
9409979054

Proposta di delibera: 2114/23 del: 17/11/2023

L’Estensore: SCIRE MARCO                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: RINONAPOLI GABRIELE            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 17/11/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario f. f.                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

Il Dirigente della U.O.S.D. I.C.T.

VISTO il Decreto Legislativo n.502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO l’articolo I della legge 28 dicembre 2015, n.208, che, al comma 512, prevede che “Al fine di 
garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi 
dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico 
consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di 
statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai 
propri approvvigionamenti esclusivamente tramite CONSIP SPA o i soggetti aggregatori, ivi 
comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi 
soggetti”;

l’articolo 6-quinquies, comma 1-bis del D.L. 10 maggio 2023, n. 51, convertito in legge con 
modificazioni dalla Legge 3 luglio 2023, n. 87, il quale prevede che “i contratti attuativi degli 
strumenti di acquisto e di negoziazione realizzati dalla società CONSIP SPA e dai soggetti 
aggregatori aventi ad oggetto servizi di telefonia fissa possono essere prorogati su richiesta 
della singola amministrazione contraente, alle medesime condizioni, sino al 31 dicembre 2024 
e nella misura strettamente necessaria a dare continuità ai predetti servizi, fatta salva la facoltà 
di recesso dell'aggiudicatario da esercitare entro quindici giorni dalla richiesta 
dell'amministrazione”;

VISTA la deliberazione n.184/CS del 26/03/2019 “Attivazione delle Unità operative centrali e degli 
Uffici amministrativi di cui all'Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 88/DG del 29 
gennaio 2019, di parziale modifica della deliberazione n. 582/DG del 27 giugno 2018, e 
approvato con DCA n. U00117 del 18/03/2019” con cui è stata attivata l’unità operativa 
centrale UOSD I.C.T. come prevista dall’Atto Aziendale;

VISTA la deliberazione n. 269/DG del 29.03.2022, con la quale è stata affidata la Responsabilità ad 
della U.O.S.D. I.C.T., dal 01/04/2022, all’Ing. Gabriele Rinonapoli, Dirigente Analista;

PREMESSO che con deliberazione n.654/CS del 19/07/2019, questa Azienda Ospedaliera ha aderito alla 
convenzione CONSIP “Telefonia Fissa 5”, attivando il contratto attuativo n. 5070729 per un 
periodo di 36 mesi dal 01/08/2022 al 30/07/2022, affidando la fornitura dei servizi di telefonia 
fissa alla società Fastweb Spa (P.IVA 12878470157), aggiudicataria della suddetta convenzione;

che con successiva deliberazione n.843/DG del 27/09/2022, il contratto attuativo n. 5070729 
di cui alla richiamata deliberazione n.654/2019 è stato prorogato ai sensi dell’art. 5 comma 2 
della convenzione, il quale prevede che, qualora alla scadenza del termine non siano esauriti i 
quantitativi massimi e previa formale comunicazione della CONSIP Spa, la durata può essere 
prorogata fino a 12 (dodici) mesi;

che la società CONSIP SPA, attraverso l’apposito spazio dedicato all’iniziativa su portale 
www.acquistinretepa.it ha comunicato la proroga di 12 mesi della Convenzione, indicando la 

http://www.acquistinretepa.it/


3

nuova data di scadenza al 02/10/2023;

PRESO ATTO che pertanto il contatto di adesione alla convenzione “Telefonia Fissa 5” di cui alle citate 
deliberazioni n.654/CS del 19/07/2019 e n.843/DG del 27/09/2022 risulta scaduto in data 
02/10/2023;

che non sono attualmente disponibili nuove iniziative CONSIP attinenti la gestione dei servizi 
telefonici;

che la ditta Fastweb Spa (P.IVA 12878470157), a seguito di interlocuzioni con i referenti della 
UOSD ICT ha garantito la prosecuzione del servizio alle medesime condizioni tecniche ed 
economiche dal giorno 03/10/2023;

TENUTO CONTO che l’articolo 6-quinquies, comma 1-bis del D.L. 10 maggio 2023, n. 51, convertito in legge con 
modificazioni dalla Legge 3 luglio 2023, n. 87, prevede che i contratti attuativi degli strumenti 
di acquisto e di negoziazione realizzati dalla società CONSIP SPA e dai soggetti aggregatori 
aventi ad oggetto servizi di telefonia fissa possono essere prorogati su richiesta della singola 
amministrazione contraente, alle medesime condizioni, sino al 31 dicembre 2024 e nella 
misura strettamente necessaria a dare continuità ai predetti servizi, fatta salva la facoltà di 
recesso dell'aggiudicatario da esercitare entro quindici giorni dalla richiesta 
dell'amministrazione;

che la stessa Fastweb Spa si è resa disponibile alla proroga attraverso l’applicazione del citato 
articolo 6-quinquies, comma 1-bis del D.L. 10 maggio 2023, n. 51, convertito in legge con 
modificazioni dalla Legge 3 luglio 2023, n. 87;

PRESO ATTO della possibilità di prorogare il contratto attuativo, stipulato con ordine n. 5070729, relativo 
alla Convenzione CONSIP “Telefonia Fissa 5”, per il periodo dal 02/10/2023 al 31/12/2024, 
senza compromettere l’operatività, continuità delle prestazioni e dei servizi resi ed e senza 
procurare ulteriori oneri a questa Azienda;

ATTESTATO che i servizi fonia, di cui al Progetto Esecutivo CU/22/010 approvato con deliberazione 
n.843/DG del 27/09/2022, prevedono la corresponsione di un canone mensile pari a € 
12.690,00 IVA esclusa;

RITENUTO necessario, per quanto sopra rappresentato, prorogare il contratto attuativo n. 5070729 di 
adesione alla convenzione Consip “Telefonia Fissa 5”, ai sensi dell’articolo 6-quinquies, comma 
1-bis del D.L. 10 maggio 2023, n. 51, convertito in legge con modificazioni dalla Legge 3 luglio 
2023, n. 87, con la ditta Fastweb P.I 12878470157, sede legale in Piazza Adriano Olivetti 1 - 
20139 - Milano (MI), dal 02/10/2023 al 31/12/2024, per un importo complessivo pari ad € 
177.660,00 IVA esclusa - CIG Derivato: 9409979054;

RILEVATO che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, complessivamente pari ad € 216.745,20 
IVA inclusa, sono così distribuiti sul sotto-conto 502020110 (Utenze telefoniche):

 € 30.963,60 per il 2023;
 € 185.781,60. per il 2024;

che l’importo di € 30.963,60 previsto per il 2023 non comporta uno scostamento rispetto al 
Bilancio Economico Preventivo 2023, approvato con DGR n. 476 del 10/08/2023, recepito con 
deliberazione n.920/DG del 12/10/2023, cui afferisce il sotto-conto di imputazione;



4

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza 
è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 20/94 e 
successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia 
di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 

PROPONE

Per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1. di prorogare il contratto attuativo n. 5070729 di adesione alla convenzione Consip “Telefonia Fissa 5”, ai sensi 
dell’articolo 6-quinquies, comma 1-bis del D.L. 10 maggio 2023, n. 51, convertito in legge con modificazioni 
dalla Legge 3 luglio 2023, n. 87, con la ditta Fastweb P.I 12878470157, sede legale in Piazza Adriano Olivetti 1 - 
20139 - Milano (MI), dal 02/10/2023 al 31/12/2024, per un importo complessivo pari ad € 177.660,00 IVA 
esclusa - CIG Derivato: 9409979054;

2. di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, complessivamente pari ad € 216.745,20 IVA 
inclusa, sono così distribuiti sul sotto-conto 502020110 (Utenze telefoniche):
 € 30.963,60 per il 2023;
 € 185.781,60. per il 2024;

3. di dare atto che l’importo di € 30.963,60 IVA inclusa previsto per il 2023 non comporta uno scostamento 
rispetto al Bilancio Economico Preventivo 2023, approvato con DGR n. 476 del 10/08/2023, recepito con 
deliberazione n.920/DG del 12/10/2023, cui afferisce il sotto-conto di imputazione;

4. di autorizzare la UOSD ICT a trasmettere richiesta di proroga del contratto attuativo in essere, di cui all’articolo 
6-quinquies, comma 1-bis del D.L. 10 maggio 2023, n. 51, convertito in legge con modificazioni dalla Legge 3 
luglio 2023, n. 87, il quale prevede che i contratti attuativi degli strumenti di acquisto e di negoziazione realizzati 
dalla società CONSIP SPA e dai soggetti aggregatori aventi ad oggetto servizi di telefonia fissa possono essere 
prorogati su richiesta della singola amministrazione contraente, alle medesime condizioni, sino al 31 dicembre 
2024 e nella misura strettamente necessaria a dare continuità ai predetti servizi, fatta salva la facoltà di recesso 
dell'aggiudicatario da esercitare entro quindici giorni dalla richiesta dell'amministrazione, al fornitore Fastweb 
Spa;

5. di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento, il Dott. Gabriele Rinonapoli, Responsabile della 
UOSD ICT;

6. di confermare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, il Dott. Gaetano Biafora, collaboratore tecnico 
della UOSD ICT;

7. di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011. 



5

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 
IN VIRTÙ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00025 del 25 febbraio 

2021; 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive 
modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art. 1 della L. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f. riportati nel frontespizio; 
 

DELIBERA 
- di approvare la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto; 
 
- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011. 
 
La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente deliberazione. 
 
La presente deliberazione è composta da n. 5 pagine, compreso il frontespizio.


		2023-11-20T15:00:42+0000
	Gabriele Rinonapoli


		2023-11-20T15:36:54+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-11-20T15:46:52+0000
	Alberto Fiore


		2023-11-20T15:47:26+0000
	Firma applicativa


		2023-11-20T16:14:47+0000
	Paola Masala


		2023-11-20T16:15:12+0000
	Firma applicativa


		2023-11-20T17:28:16+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-11-21T08:37:31+0000
	Firma applicativa




